
 

                                                                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα, 20/01/2023 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ:   1) στον κ. Υπουργό  Επικρατείας (κ. Γεραπετρίτης) 
              2) στον κ. Υπουργό  Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Αδιάφορη η Κυβέρνηση στο πρόβλημα των κατοίκων του Προβάλινθου Αττικής» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 3084/07-01-2021 Σας ανέφερα τα έντονα προβλήματα που 
αντιμετώπιζαν οι κάτοικοι του Προβάλινθου Μαραθώνα σχετικά με το πολεοδομικό 
σχέδιο, τους δασικούς χάρτες και τη μη ένταξη της περιοχής στο ΕΧΣ των Πυρόπληκτων  
Οικισμών.  
 
Έκτοτε, το αρμόδιο Υπουργείο, πλην του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, το 
οποίο δήλωσε αναρμόδιο, αδυνατεί να απαντήσει στο άνω μέσο κοινοβουλευτικού 
ελέγχου, παραβιάζοντας τον Κανονισμό της Βουλής (άρθρο 126)  και  την έννοια της 
χρηστής και άμεσης διοίκησης. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι από τη ημερομηνία 
κατάθεσης του άνω μέσου κοινοβουλευτικού ελέγχου και για χρονικό διάστημα περίπου 
δυο ετών, οι κάτοικοι του Οικισμού Προβάλινθου όχι μόνο έλαβαν ουδεμία επίσημη 
απάντηση  αλλά ούτε είδαν κάποια ενέργεια επίλυσης των προβλημάτων  από το αρμόδιο 
Υπουργείο.  
 
Ως εκ τούτου, οι κάτοικοι του Προβάλινθου Μαραθώνα δηλώνουν πλήρως 
εγκαταλελειμμένοι από την Κυβέρνηση, η οποία αδυνατεί ή αδιαφορεί να ενεργήσει προς 
επίλυση των προβλημάτων τους, για τα οποία μάλιστα έχετε ενημερωθεί προ διετίας στα 
πλαίσια κοινοβουλευτικού ελέγχου. 
 
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται  οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Για ποιο λόγο το αρμόδιο Υπουργείο δεν έχει απαντήσει εμπρόθεσμα, 
σύμφωνα με το άρθρο 126 του Κανονισμού της Βουλής στην άνω ερώτηση, 
ως μέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου; 

2) Σε τι ενέργειες έχει προβεί το αρμόδιο Υπουργείο σχετικά με την επίλυση των 
προβλημάτων που έχουν αναφερθεί από τους κατοίκους του Οικισμού 
Προβάλινθου; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1811

Ημερομ. Κατάθεσης:
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3) Έχουν αποζημιωθεί οι κάτοικοι του οικισμού εξαιτίας της  φονικής πυρκαγιάς 
του 2018 που έπληξε την ανατολική Αττική; 

4) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου οι εκτάσεις του οικισμού 
«Προβάλινθος» να μην  κηρυχθούν δασικές, ελλείψει πολεοδόμησης; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




